Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П Р О Т О К О Л № 4

заседания комиссии по противодействию коррупции
в Чудовском муниципальном районе

от 27.12.2023                                                                                                       г.Чудово

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

заместитель председателя комиссии Мещерякова О.Ю., заместитель Главы адми-

нистрации муниципального района

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

заместитель председа-
теля комиссии

- Захаренков А.В., первый заместитель Главы админи-
страции Чудовского муниципального района

секретарь комиссии - Васильева И.Е., главный специалист общего отдела
Администрации Чудовского муниципального района

члены комиссии:

 - Богданова М.А., заведующий общим отделом Адми-
нистрации Чудовского муниципального района

 - Боронина М.В., главный специалист Администрации
Чудовского муниципального района

 - Глухова Е.Г., главный специалист отдела закупок и
проектной деятельности Администрации Чудовского
муниципального района

 - Гутман Е.В., председатель Общественного Совета при
Администрации Чудовского муниципального района

 - Данилова Е.В., и.о. председателя комитета образова-
ния Администрации Чудовского муниципального
района

 - Должикова И.В., заместитель Главы администрации
Чудовского муниципального района

 - Дроздова Т.В., председатель районного Совета Вете-
ранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохра-
нительных органов

 - Копылова Н.А., председатель комитета культуры,
спорта и архивного дела Администрации Чудовского
муниципального района

 - Круглова И.Н., председатель комитета инвестиций,
предпринимательства и сельского хозяйства Админи-
страции Чудовского муниципального района

 - Лашманова Н.Н., председатель комитета строитель-
ства, архитектуры и земельно-имущественных отно-
шений Администрации Чудовского муниципального
района

 - Можжухина М.Б., председатель комитета финансов
Администрации Чудовского муниципального района

2

 - Парамонова Е.А., председатель комитета жилищно-
коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и
благоустройства Администрации Чудовского муни-
ципального района

 - Шашкова О.В., начальник правового управления Ад-
министрации муниципального района

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

 - Зинкевич И.В., помощник прокурора Чудовского
района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах проведения внеочередных заседаний комиссий по проти-

водействию коррупции в подведомственных муниципальных учреждениях с рас-

смотрением на них вопроса «Осуществление закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд в ходе реализации национальных и региональ-

ных проектов, в случае выделения федеральных, областных бюджетных средств

(от этапа планирования до исполнения муниципальных контрактов, договоров)».

Докладчики - и.о. председателя комитета образования Администрации Чу-

довского муниципального района Данилова Е.В., председатель комитета культу-

ры, спорта и архивного дела Администрации Чудовского муниципального района

Копылова Н.А.

2. Об исполнении решений комиссии по противодействию коррупции в Чу-

довском муниципальном районе, в том числе подведомственными муниципаль-

ными учреждениями и предприятиями.

Докладчик – заместитель Главы администрации Чудовского муниципально-

го района Мещерякова О.Ю.

3. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Чудов-

ского муниципального района и практике обжалования действий и бездействий

органов местного самоуправления за III-IV кварталы 2023 года.

Докладчик – начальник правового управления Администрации Чудовского

муниципального района Шашкова О.В.

4. О результатах проведения оценки регулирующего воздействия норматив-

ных правовых актов и их проектов в Администрации Чудовского муниципального

района за 2023 год.

Докладчик - председатель комитета инвестиций, предпринимательства и

сельского хозяйства Администрации Чудовского муниципального района Кругло-

ва И.Н.

5. Об утверждении плана работы комиссии по противодействию коррупции

в Чудовском муниципальном районе на 2024 год.

Докладчик - заместитель Главы администрации Чудовского муниципально-

го района Мещерякова О.Ю.

3

I. О результатах проведения внеочередных заседаний комиссий по противо-

действию коррупции в подведомственных муниципальных учреждениях с рас-

смотрением на них вопроса «Осуществление закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд в ходе реализации национальных и региональ-

ных проектов, в случае выделения федеральных, областных бюджетных средств

(от этапа планирования до исполнения муниципальных контрактов, договоров)»

СЛУШАЛИ:

 Данилову Е.В., Копылову Н.А.

ВЫСТУПИЛИ: Мещерякова О.Ю., Глухова Е.Г.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению доклады Даниловой Е.В., и.о. председателя коми-

тета образования Администрации Чудовского муниципального района, Копыло-

вой Н.А., председателя комитета культуры, спорта и архивного дела Администра-

ции Чудовского муниципального района.

1.2. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений:

в случае выделения федеральных, областных бюджетных средств на осу-

ществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

в ходе реализации национальных и региональных проектов включать данный во-

прос для рассмотрения в планы заседания комиссией по противодействию кор-

рупции муниципальных учреждений.

Срок: до 15 января 2024 года;

обеспечить присутствие на заседаниях комиссий по противодействию кор-

рупции при рассмотрении вопроса «Осуществление закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд в ходе реализации национальных и регио-

нальных проектов, в случае выделения федеральных, областных бюджетных

средств (от этапа планирования до исполнения муниципальных контрактов, дого-

воров)» представителей учредителя, координирующих деятельность муниципаль-

ных учреждений исходя из подведомственности, а также представителя отдела за-

купок и проектной деятельности Администрации Чудовского муниципального

района.

Срок: до 1 декабря 2024 года.

1.3. Информацию об исполнении подпункта 1.2 пункта 1 направить в коор-

динирующий муниципальное учреждение отраслевой (функциональный) орган

Администрации Чудовского муниципального района.

Срок: до 5 декабря 2024 года.

1.4. Комитетам образования, культуры, спорта и архивного дела Админи-

страции Чудовского муниципального района обеспечить обязательное участие в

заседании комиссии специалиста возглавляемого комитета, координирующего де-

ятельность муниципальных учреждений по вопросам противодействия корруп-

ции, оказать содействие руководителям муниципальных учреждение по согласо-

4

ванию вопроса участия в заседании комиссии представителя отдела закупок и

проектной деятельности Администрации Чудовского муниципального района.

Срок: до 1 ноября 2024 года.

1.5. Общему отделу Администрации Чудовского муниципального района

включить в план работы комиссии по противодействию коррупции Чудовского

муниципального района на 2024 год вопрос:

«О результатах осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния муниципальных нужд в ходе реализации национальных и региональных про-

ектов, в случае выделения федеральных, областных бюджетных средств (от этапа

планирования до исполнения муниципальных контрактов, договоров) в подве-

домственных муниципальных учреждениях в 2024 году»

докладчики председатель комитета образования Администрации Чудовско-

го муниципального района и председатель комитета культуры, спорта и архивно-

го дела Администрации Чудовского муниципального района.

Срок: 27 декабря 2023 года.

II. Об исполнении решений комиссии по противодействию коррупции в Чу-

довском муниципальном районе, в том числе подведомственными муниципаль-

ными учреждениями и предприятиями

СЛУШАЛИ:

Мещерякову О.Ю.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению доклад Мещеряковой О.Ю., заместителя Главы ад-

министрации Чудовского муниципального района.

2.2. Общему отделу Администрации Чудовского муниципального района в

связи с тем, что сроки исполнения некоторых решений комиссии истекают 31 де-

кабря 2023 года и в январе 2024 года:

осуществить контроль за их исполнением.

Срок: в сроки, установленные по результатам заседаний комиссии;

включить в план работы комиссии по противодействию коррупции на

2024 год рассмотрение вопроса: «Об исполнении решений комиссии по противо-

действию коррупции в Чудовском муниципальном районе, данных по результатам

проведенных заседаний в 2023 году».

Срок: 27 декабря 2023 года.

III. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Чудов-

ского муниципального района и практике обжалования действий и бездействий

органов местного самоуправления за III-IV кварталы 2023 года

5

СЛУШАЛИ:

Шашкову О.В.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению доклад Шашковой О.В., начальника правового

управления Администрации Чудовского муниципального района.

3.2. Правовому управлению Администрации Чудовского муниципального

района продолжить проведение антикоррупционной экспертизы проектов норма-

тивных правовых актов, действующих нормативных правовых актов в порядке и

сроки, установленные Порядком проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Админи-

страции Чудовского муниципального района, утвержденным постановлением

Администрации муниципального района  от 13.05.2015 № 715.

Срок: постоянно.

3.3. Отраслевым (функциональным) органам Администрации Чудовского

муниципального района обеспечивать:

3.3.1. рассмотрение заключений правового управления по результатам ан-

тикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативно-

го правового акта) в порядке и сроки, установленные Порядком проведения анти-

коррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных

правовых актов) Администрации Чудовского муниципального района, утвер-

жденным постановлением Администрации муниципального района от 13.05.2015

№ 715.

Срок: в установленные Порядком проведения антикоррупционной экспер-

тизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Ад-

министрации Чудовского муниципального района, утвержденным постановлени-

ем Администрации муниципального района от 13.05.2015 № 715, сроки;

3.3.2. подготовку проектов муниципальных нормативных правовых актов,

устраняющих выявленные коррупциогенные факторы не позднее 30 календарных

дней с даты поступления заключения правового управления, а в случае выявления

коррупциогенных факторов в ходе проведения мониторинга изменений в феде-

ральное и региональное законодательство, вступивших в силу на момент осу-

ществления мониторинга, в течение 30 календарных дней со дня издания феде-

рального и регионального нормативного правового акта.

Срок: в установленные сроки.

3.4. Комитету строительства, архитектуры и земельно-имущественных от-

ношений Администрации Чудовского муниципального района при установлении

срока отселения физических лиц из многоквартирных домов, признанных аварий-

ными и подлежащими сносу или реконструкции, срок отселения должен опреде-

ляться исходя из фактического состояния здания, наличия опасности для жизни и

здоровья граждан, а также отвечать требованиям разумности.

6

Срок: информацию об исполнении пункта 3.4 предоставить в общий отдел

Администрации Чудовского муниципального района до 20.12.2024.

IV. О результатах проведения оценки регулирующего воздействия норма-

тивных правовых актов и их проектов в Администрации Чудовского муниципаль-

ного района за 2023 год

СЛУШАЛИ:

Круглову И.Н.

ВЫСТУПИЛИ: Мещерякова О.Ю.

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению доклад Кругловой И.Н., председателя комитета ин-

вестиций, предпринимательства и сельского хозяйства Администрации Чудовско-

го муниципального района.

4.2. Комитету инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства Ад-

министрации Чудовского муниципального района:

4.2.1 организовать проведение разъясняющего семинара-совещания с руко-

водителями отраслевых (функциональных) органов Администрации Чудовского

муниципального района по вопросу разработки, согласования и принятия норма-

тивных правовых актов, затрагивающих интересы бизнеса и субъектов иной эко-

номической деятельности.

Срок: до 1 июня 2024 года;

4.2.2. руководителям отраслевых (функциональных) органов Администра-

ции Чудовского муниципального района обеспечить проведение процедуры ОРВ

в соответствие с законодательством. Комитету инвестиций, предпринимательства

и сельского хозяйства Администрации Чудовского муниципального района осу-

ществлять ежеквартальный мониторинг утвержденных нормативных правовых

актов Администрации Чудовского муниципального района. Информацию о выяв-

ленных нарушениях в части принятия нормативных правовых актов без проведе-

ния ОРВ предоставить в комиссию по противодействию коррупции в Чудовском

муниципальном районе.

Срок: до 20 декабря 2024 года.

V. Об утверждении плана работы комиссии по противодействию коррупции

в Чудовском муниципальном районе на 2024 год

СЛУШАЛИ:

Мещерякову О.Ю.

ВЫСТУПИЛИ: Лашманова Н.Н., Шашкова О.В., Мещерякова О.Ю.,

Захаренков А.В., Богданова М.А.

7

РЕШИЛИ:

утвердить план работы комиссии по координации работы по противодей-

ствия коррупции в Чудовском муниципальном районе на 2024 год.